
 

Comune di Urago d'Oglio 

 

Provincia di Brescia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

numero 76 del 22-11-2023 
 

OGGETTO: SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024 - 

2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024 AI SENSI DELL'ART. 37, DEL D. LGS. N. 36/2023. 

PRESA D'ATTO PER COMUNICAZIONE DI MANCATA ADOZIONE. 

 

L’anno duemilaventitré, addì ventidue del mese di novembre, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze, 

convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 

Componenti Referenza Presente Assente 

BRUGALI GIANLUIGI Sindaco X   

OSSOLI FRANCESCO Assessore X   

CHITTO' GLORIA Assessore  X  

MARCHETTI PIETRO Assessore X   

FENAROLI SANTINA Assessore X   

    

  4 1 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario comunale DOTT.SSA FRANCA MOROLI, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, GIANLUIGI BRUGALI – nella sua qualità di Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che l'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 

prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 

nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 

programmazione economico-finanziaria; 

 

VISTO che l’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei 

lavori e dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 

del medesimo D.lgs. n. 36/2023; 

 

POSTO che l’art. 5 del succitato Allegato I.5 dispone che: 

• su proposta del referente responsabile del programma, il programma triennale e l’elenco annuale 

dei lavori pubblici adottati sono pubblicati in formato open data sul sito istituzionale del 

committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  

• il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono eventualmente posti in 

consultazione, al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;  

• lo schema in argomento venga approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine 

di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza 

di consultazioni; 

 

PRESA ATTO che non essendo prevista al momento alcuna opera pubblica di importo pari o 

superiore a 150.000 €, non risulta necessario predisporre lo schema del programma triennale dei 

lavori pubblici 2024 – 2026 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2024; 

 

CONSIDERATO che, stante quanto sopra, ai sensi del comma 8, art. 5 dell’allegato I.5 al D.lgs. n. 

36/2023, sarà necessario procedere alla pubblicazione, sul sito istituzionale del Comune di Urago 

d’Oglio - sezione “amministrazione trasparente”, di una comunicazione in tal senso;  

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.UE.L. 

e s.m.i.; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 36/2023; 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 

2. di dare atto che, allo stato attuale, non sono previste opere tali da dover prevedere la 

redazione/adozione/approvazione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024 

– 2026 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2024; 

 

3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023, la presente 

deliberazione, con relativo avviso qui in bozza allegato ed approvato, all’Albo Pretorio online e 



sul sito internet di questa amministrazione – sez. “amministrazione trasparente”, per 30 giorni, a 

far data dalla pubblicazione della presente deliberazione, onde poter permettere l’eventuale 

presentazione di osservazioni; 

 

4. di precisare che, in assenza di elementi certi (incertezze sulle risorse proprie e trasferite, legate alla 

legge finanziaria e dei decreti attuativi, non conoscenza dei trasferimenti e delle risorse regionali 

in materia di investimenti, mancanza di definizione degli interventi comunitari e dei fondi 

strutturali, ecc.) il programma triennale e l’elenco delle opere pubbliche deve inevitabilmente 

intendersi quale strumento flessibile soggetto ad eventuali modifiche; 

 

 

Successivamente, vista l’urgenza dei termini procedurali, con voti favorevoli unanimi, resi in forma 

palese,   

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

e s.m.i.; 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 76 del 22-11-2023 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

GIANLUIGI BRUGALI DOTT.SSA FRANCA MOROLI 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


